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Szanowni Państwo, 

Przekazuję Państwu trzynasty już Raport o stanie miasta. Od 2019 r. w związku ze 

zmianą Ustawy o samorządzie gminnym wójt, burmistrz lub prezydent miasta mają 

obowiązek przedstawić Radnym dokument, jakim jest Raport przy okazji głosowania nad 

udzieleniem wotum zaufania. 

Pomysł przygotowywania Raportów o stanie miasta w suwalskim samorządzie ma już 

swoją historię i był wdrożony znacznie wcześniej, przed wprowadzeniem obowiązku 

ustawowego. Pierwszy taki dokument został opublikowany w 2010 roku raportując to co 

wydarzyło się w Suwałkach w 2009 roku.  

Raport w kompleksowy, usystematyzowany i przejrzysty sposób pokazuje 

najważniejsze dziedziny życia Suwałk: społeczną, gospodarczą, infrastrukturalną, przestrzeń 

miejską oraz zarządzanie miastem według stanu na koniec 2021 roku. Raport ma dostarczyć 

Państwu rzetelnej i niezbędnej wiedzy na temat stanu naszego miasta i pozwolić na 

wyrobienie własnej opinii na ten temat. 

Rok 2021 upłynął przede wszystkim – tak jak na całym świecie - pod znakiem 

trwającej od 2020 roku pandemii wirusa SARS COV-2 ale przede wszystkim skutecznej 

walki z nią. W 2021 roku rozpoczął się masowy proces szczepień ludzi na całym świecie. 

Dzięki temu udało nam się ograniczyć niebezpieczeństwo związane ze śmiertelnym 

rozprzestrzenianiem się wirusa. Jako samorząd byliśmy bardzo zaangażowani w te prace. 

Uruchomiliśmy masowe punkty szczepień.  

Pojawienie się koronawirusa to największy światowy kryzys gospodarczo-społeczny 

od dekad, który spowodował szereg ograniczeń życia społecznego. Wydawać by się mogło, 

że nic gorszego nas już nie spotka. Tymczasem w 2022 roku w Europie znów wybucha 

wojna. Ten fakt na pewno będzie mocno uwypuklony w przyszłorocznym Raporcie o stanie 

miasta. Niestety wojna na Ukrainie nie pozostanie obojętna dla Europy, Polski czy samych 

Suwałk.  

Wracając do roku 2021 - mimo nowej rzeczywistości, jaką stworzyła pandemia, 

musieliśmy się w niej odnaleźć i zadbać o właściwe funkcjonowanie naszego miasta. Na 

koniec grudnia 2021 roku  w pełni zaszczepionych było 47,6% mieszkańców Suwałk, a w 

całej Polsce 55,5 %. 

Po zawieszeniu jakichkolwiek działań sportowo – kulturalnych w 2020 roku 

postaraliśmy się by w 2021 roku spróbować żyć już normalnie. Organizowaliśmy różnego 

rodzaju wydarzenia, na które pozwalało nam prawo. Do naszego życia i do funkcjonowania 

miasta powoli wracała normalność. 

W 2021 na terenie całego kraju realizowany był również Narodowy Spis Powszechny 

ludności i mieszkań. To działanie organizowane raz na 10 lat. Dzięki temu wiemy ile ludzi 

zamieszkuje nasz kraj i nasze miasta.  

Warto dodać, że 2021 był początkiem nowego okresu finansowania Unii Europejskiej 

przypadającego na lata 2021-2027. Dlatego też ostatni rok poświęciliśmy na dostosowywanie 

dokumentów strategicznych naszego miasta. Powstał nowy dokument strategiczny pn. 

„Suwałki 2030. Strategia Rozwoju” oraz Dokument Implementacyjny do tej Strategii, a także 

Strategia Oświaty. Pracujemy nad Strategią Promocji Miasta do 2030, Gminnym Programem 

Rewitalizacji Miasta Suwałki na lata 2022-2030 i Programem Rozwoju Przedsiębiorczości 

Miasta Suwałki do roku 2030. 

Przed nami, jak zawsze, bardzo wiele pracy. Zwłaszcza, że pandemia wciąż trwa, a 

wybuch wojny na Ukrainie i duża liczba uchodźców wojennych w Suwałkach dodatkowo 

utrudni zarządzanie Miastem. Mam jednak przekonanie, że pomimo przeciwności kierunek 

zmian, które sukcesywnie wprowadzamy od kilku lat, jest właściwy, co potwierdzają głosy 

mieszkańców Suwałk wyrażane przy okazji różnych spotkań.  

 Pragnę zrobić wszystko aby obecny czas wykorzystać jak najlepiej dla naszego miasta 

i Państwa – jego mieszkańców. 

Z poważaniem, 

Prezydent Miasta Suwałk 

Czesław Renkiewicz 
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I. Ogólna charakterystyka miasta 
1.1. Położenie i najważniejsze dokumenty strategiczne 
Polska, województwo, region 

Suwałki położone są w północno-wschodniej Polsce, w północnej części 

województwa podlaskiego w pobliżu granic z Litwą, Białorusią i Rosją (Obwodem 

Kaliningradzkim). Suwałki są miastem na prawach powiatu, siedzibą licznych instytucji 

administracji rządowej i samorządowej. Na obszarze 65,5 km² mieszka ok. 69,8 tys. osób. 

Suwałki są drugim co do wielkości, po Białymstoku, miastem w województwie podlaskim. 

Miasto leży w obszarze „Zielonych Płuc Europy” w terenie bardzo atrakcyjnym pod 

względem turystyczno-krajobrazowym, na styku z obrzeżem Puszczy Augustowskiej, w 

sąsiedztwie Wigierskiego Parku Narodowego i Suwalskiego Parku Krajobrazowego. Przez 

Suwałki przepływa rzeka Czarna Hańcza, a w niewielkiej odległości od centrum znajdują się 

miejskie tereny rekreacyjne z zalewem „Arkadia”. Ponadto przez teren miasta przebiegają: 

droga krajowa nr 8 Warszawa-Białystok-Suwałki-Budzisko-Granica Państwa, fragment drogi 

ekspresowej S61 Ostrów Mazowiecka – Łomża – Ełk – Suwałki – Budzisko-Granica Państwa 

oraz linie kolejowe Białystok-Suwałki-Trakiszki i Suwałki-Olecko-Ełk. 

O dotychczasowym rozwoju miasta decydowało jego położenie, bowiem Suwałki 

powstały w latach 70 XVII wieku jako ośrodek wymiany handlowej przy starym trakcie 

wiodącym z Grodna przez Sejny do Przerośli i Królewca. Obecnie Suwałki położone są na 

szlaku komunikacyjnym łączącym Europę Zachodnią z państwami nadbałtyckimi oraz 

Półwyspu Skandynawskiego i północno-zachodniej części Rosji, na trasie budowanej drogi 

transportowej szybkiego ruchu Via Baltica oraz trasie kolejowej Rail Baltica. 

(Mapa Polski z Raportu z poprzedniego roku) 

 

Najbliżsi sąsiedzi zagraniczni 
Republika Litewska: poprzez przejście graniczne w Budzisku (osobowe i towarowe) – 

28 km od Suwałk;  poprzez przejście graniczne w Ogrodnikach (osobowe) – 43 km od 

Suwałk; ponadto poprzez przejście graniczne kolejowe w Trakiszkach –  33 km od Suwałk. 

Obwód Kaliningradzki Federacji Rosyjskiej: poprzez przejście graniczne osobowe w 

Gołdapi – 68 km od Suwałk; 

Republika Białorusi: poprzez przejście graniczne w Kuźnicy Białostockiej (towarowo-

osobowe i kolejowe) – 125 km od Suwałk. (Mapa z Raportu z poprzedniego roku) 

Przez miasto przebiegają ważne szlaki komunikacyjne – z Berlina przez Warszawę do 

Sankt Petersburga oraz z Warszawy do Helsinek (przyszła droga tranzytowa szybkiego ruchu 

S61 Via Baltica łącząca kraje bałtyckie z Europą Zachodnią) oraz szlak kolejowy (przyszła 

Rail Baltica). Obecnie obsługa komunikacyjna miasta odbywa się poprzez drogę krajową nr 8 

i fragment drogi ekspresowej S61 (obwodnica Suwałk) będącą częścią międzynarodowej 

trasy E 67 oraz trasę kolejową z Warszawy przez Białystok na Litwę.  

 

Najważniejsze dokumenty strategiczne  
W dniu 30.06.2021 r. Uchwałą Nr XXXIII/440/2021 Rady Miejskiej  w Suwałkach 

został przyjęty dokument „Suwałki 2030. Strategia Rozwoju”, który  stanowi istotne 

narzędzie do  planowania rozwoju lokalnego, określający kluczowe kierunki rozwoju Miasta 

Suwałki. Konieczność opracowania nowego dokumentu była uwarunkowana przez 

dynamiczne zmiany zachodzące w polityce społeczno-gospodarczo-przestrzennej miasta 

Suwałki.  
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Strategia Rozwoju jest dokumentem określającym główne kierunki rozwoju w 

kontekście perspektywy finansowej Unii Europejskiej na lata 2021 – 2027. Zapisy w 

dokumencie strategicznym zostały tak ujęte, aby zapewnić możliwości pozyskiwania środków 

unijnych dla realizacji zawartych w strategii celów w szczególności  środków z europejskiej 

polityki spójności oraz środków z Europejskiego Instrumentu na rzecz Odbudowy i 

Zwiększania Odporności Europy. Spójność celów dokumentu pn. „Suwałki 2030.  

Strategia Rozwoju” została określona na postawie analizy trzech dokumentów 

strategicznych tj. Strategii Rozwoju Województwa Podlaskiego 2030, Strategii na rzecz 

Odpowiedzialnego Rozwoju do roku 2020 (z perspektywą do 2030 r.), oraz Krajowej 

Strategia Rozwoju Regionalnego 2030.  

"Dokument "Suwałki 2030. Strategia rozwoju" zakłada monitorowanie postępów jej 

realizacji w cyklach rocznych jako element Raportu o stanie Miasta, poprzez wskazanie 

wskaźników kontekstowych publikowanych w Bazie Danych Lokalnych GUS, które będą 

obrazowały ogólną sytuację społeczno-gospodarczą miasta Suwałki. Z uwagi na brak danych 

w BDL GUS za rok 2021 informacja dotycząca osiągania celów strategicznych i 

operacyjnych za rok 2021, zostanie opublikowana w kolejnym Raporcie o stanie miasta za 

rok 2022" wydanym w roku 2023. 

Dokumentem wdrożeniowym do dokumentu "Suwałki 2030. Strategia rozwoju" jest 

Dokument Implementacyjny, który określa szczegółowe zadania, ich zakres, szacunkowe 

koszty, harmonogram realizacji oraz podmiot odpowiedzialny za ich realizację. Został on 

przyjęty Zarządzeniem Prezydenta Miasta Suwałk Nr 155/2022 z dnia 25 marca 2022 r. 

Proces realizacji Strategii Rozwoju będzie uspołeczniony i oparty na zasadach partnerstwa, 

efektywności i poszanowania środowiska przyrodniczego. 
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1.2. Struktura terenów miejskich 
Struktura użytkowania terenów  

Gmina Miasto Suwałki obejmuje obszar 6 551 ha. Wśród użytków gruntowych 

dominują użytki rolne - 48%, grunty zabudowane i zurbanizowane - 22%, lasy i użytki leśne - 

14%, tereny komunikacyjne - 12%, wody - 1%, tereny różne i nieużytki - 3%. 

W 2021 r. struktura użytkowania gruntów zmieniła się. W stosunku do roku 2020 

zmniejszyła się powierzchnia użytków rolnych o 25 ha. Zwiększyła się powierzchnia terenów 

komunikacyjnych o 12 ha oraz powierzchnia terenów zabudowanych i zurbanizowanych 13 

ha. Natomiast wody, lasy, tereny różne i nieużytki utrzymały się na takim samym poziomie. 

 

Tabela 1.2.1 Zmiany w strukturze użytków gruntowych w latach 2018-2021. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Wydziału Geodezji i Gospodarki Nieruchomościami Urzędu 

Miejskiego w Suwałkach. 

 

Wykres 1.2.1 Struktura użytkowania gruntów w 2021 roku 

 
 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Wydziału Geodezji i Gospodarki Nieruchomościami Urzędu 

Miejskiego w Suwałkach. 

 

Użytki rolne 
48% 

Lasy i użytki leśne 
14% 

Grunty 
zabudowane i 

zurbanizowane 
22% 

Tereny 
komunikacyjne 

12% 

Wody 
1% 

Tereny różne i 
nieużytki 

3% 

Rodzaj gruntów 2018 2019 2020 2021 

Użytki rolne 3 296 3 199 3 193 3168 

Użytki leśne 935 930 928 928 

Grunty zabudowane i 

zurbanizowane 
1 417 1 421 1 421 1434 

Tereny komunikacyjne 633 735 743 755 

Wody 77 77 77 77 

Tereny różne i nieużytki 193 189 189 189 

Razem 6 551 6 551 6 551 6 551 
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Podział przestrzenno-geodezyjny miasta 
Obręb 1 

Najbardziej na północ wysunięta część miasta zajmująca 8,78 km
2
 o łącznej liczbie 

mieszkańców około 15 100 osób i gęstości zaludnienia około 1 800 osób na km
2
. Północną 

część obrębu stanowią obszary rolnicze i leśne. Na terenie obrębu znajdują się dwie drogi 

wylotowe: w kierunku Budziska (droga krajowa nr 8) i Jeleniewa (droga wojewódzka nr 655). 

W skład obrębu wchodzi Osiedle Północ II wraz z najgęściej zaludnioną ulicą w mieście - 

ul. Alfreda Wierusza-Kowalskiego oraz znaczna część ul. Szwajcaria. 

Obręb 2 
Północno-zachodni obręb miasta zajmuje obszar 5,95 km

2
 o łącznej liczbie 

mieszkańców około 8 050 osób i gęstości zaludnienia 1 350 osób na km
2
. Tworzą go przede 

wszystkim Osiedle Niepodległości i sołectwo Krzywólka. 

Obręb 3 
Część zachodnia miasta obejmuje obszar o wielkości 8,80 km

2
. Zamieszkiwany jest 

przez około 3 950 osób, natomiast gęstość zaludnienia wynosi około 450 osób na km
2
. 

Tworzą go przede wszystkim dwa osiedla domków jednorodzinnych: Osiedle Staszica oraz 

Osiedle Piastowskie oraz zabudowa wielorodzinna Zielone Osiedle przy ul. Generała 

Władysława Sikorskiego. Przez obręb przebiega również droga wylotowa w kierunku 

Filipowa. 

Obręb 4 
Północno-wschodnia część miasta zajmuje obszar 6,36 km

2
, na którym mieszka około 

13 500 osób. Gęstość zaludnienia około 2 120 osób na km
2
. Dominuje tu zabudowa 

wielorodzinna (Osiedle Północ). Występuje tu również zabudowa jednorodzinna (Osiedle 

Kolejowe) oraz tereny rolnicze. W skład obrębu wchodzą również ul. Szwajcaria oraz 

Czarnoziem. 

Obręb 5 
Północna część centrum zajmuje obszar 1,83 km

2
 z około 10 600 mieszkańcami 

i gęstością zaludnienia wynoszą około 5 800 osób na km
2
. Dominuje tu zabudowa 

jednorodzinna w części zachodniej obrębu, wielorodzinna w części środkowej i przemysłowo-

magazynowa w zachodniej. 

Obręb 6 
Południowa część centrum miasta zajmuje obszar 1,22 km

2
. Przy około 7 300 

mieszkańcach, gęstość zaludnienia wynosi około 6 000 osób na km
2
. Dominującą formą 

zabudowy są dwupiętrowe budynki o charakterze mieszkalno-usługowym. 

Obręb 7 
Obejmuje swoimi granicami obszar o wielkości 9,79 km

2
. Zamieszkuje go około 6 000 

osób. Gęstość zaludnienia wynosi około 610 osób na km
2
. Tworzą go przede wszystkim dwa 

osiedla domków jednorodzinnych (Osiedle Powstańców Wielkopolskich i Osiedle Hańcza) 

oraz część strefy przemysłowej Papiernia. W obrębie znajdują się również główne tereny 

rekreacyjne miasta (m.in. Zalew Arkadia) oraz znaczne obszary wykorzystywane rolniczo. 

Obręb 8 
Jest to najbardziej na południe wysunięty fragment miasta Suwałki zajmujący 

powierzchnię 10,14 km
2
. W związku z przemysłowym charakterem obrębu, zamieszkiwany 

jest jedynie przez około 200 osób, a gęstość zaludnienia wynosi około 19 osób na km
2
. W 

granicach tego obrębu znajduje się teren Suwalskiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej.  

Obręb 9 
Południowo-wschodnia część miasta zajmująca obszar 8,63 km

2
 przy około 3 500 

mieszkańcach i gęstości zaludnienia około 420 osób na km
2
. Tworzą go m.in. dwa osiedla 

domków jednorodzinnych - Osiedle Polna i Osiedle Klasztorna, nowo powstająca zabudowa 

jednorodzinna przy ul. Staniszewskiego oraz zabudowa wielorodzinna: Osiedle Olimpijskie 

Ogrody, Osiedle Słoneczne Tarasy oraz Osiedle Sobola Biel. Znaczną część obrębu zajmują 

również tereny przemysłowe i rolnicze, w tym teren Parku Naukowo-Technologicznego 



3 
 

Polska-Wschód w Suwałkach Sp. z o.o. 

Obręb 10 
Wschodnia część miasta o powierzchni 4,01 km

2
 zamieszkiwana jest przez około 

1 700 mieszkańców. Gęstość zaludnienia tego obszaru wynosi około 420 osób na km
2
. 

Dominującymi funkcjami obrębu są: funkcja przemysłowa i funkcja mieszkalna (Osiedle 

Jaćwingów /Kamena/ i Dąbrówka). 

 

Rysunek 1.2.1 Plan przestrzenno-geodezyjny obrębów miasta Suwałk 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Wydziału Geodezji i Gospodarki Nieruchomościami Urzędu 

Miejskiego w Suwałkach. 
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1.3. Demografia  
Liczba i struktura ludności miasta  

Zgodnie z danymi Głównego Urzędu Statystycznego na dzień 31.12.2021 r., w 

Suwałkach mieszkało 69 206 osób. W porównaniu do roku poprzedniego liczba mieszkańców 

miasta zmniejszyła się o 433 osoby. Średnia gęstość zaludnienia wynosiła 1 056 osób na km
2
. 

Zarówno w roku 2021, jak i latach wcześniejszych w Suwałkach mieszkało więcej 

kobiet niż mężczyzn (w roku 2021 było ich – 36 130).  

Ludność Suwałk powoli lecz systematycznie starzeje się. O ile w roku 2013 jedynie 

ponad 14,72 % mieszkańców miasta było w wieku poprodukcyjnym, to w roku 2021, odsetek 

ten wynosił już 20,40 %. Jednocześnie spadła znacznie liczba osób w wieku 

przedprodukcyjnym, tj. z 19,30 % w 2013 r. do 18,70 % mieszkańców miasta w 2021 r.  

 

Wykres 1.3.1 Liczba ludności Miasta Suwałki w latach 2013 – 2021 w osobach 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie Danych Głównego Urzędu Statystycznego. 

 

Tabela 1.3.1. Liczba i struktura ludności miasta Suwałki w latach 2013-2021 
 

Wyszczególnienie 
 

2013 2014 2015 

 

2016 

 

 

2017 

 

2018 

 

2019 

 

2020 

 

2021 

 

Liczba ludności ogółem 

 

69 317 

 

69 316 

 

69 370 

 

69 626 

 

69 554 

 

69 827 

 

69 758 

 

69 639 

 

69 206 

Ludność wg płci: 

- mężczyźni 

- kobiety 

 

 

33 151 

36 166 

 

 

33 127 

36 189 

 

 

 

33 157 

36 213 

 

 

33 261 

36 365 

 

 

33 257 

36 297 

 

 

33 356 

36 471 

 

 

 

33 348 

36 410 

 

 

33 288 

36 351 

 

 

33076 

36130 

 

Liczba kobiet na 100 

mężczyzn 

109 109 109 109 109 109 109 109 109 

Gęstość zaludnienia 

(liczba mieszkańców na 1 

km
2
)  

1058 1058 1059 1063 1062 1066 1065 1063 1056 

Liczba zawartych małżeństw 332 358 371 381 365 345 333 259 312 

Ludność wg grup 

ekonomicznych: 
- wiek przedprodukcyjny 

- % ogółu ludności 

 

13 371 

19,30 

 

45 742 

 

13165 

19,00 

 

45 467 

 

13044 

18,80 

 

45167 

 

13096 

18,80 

 

44780 

 

12 909 

18,56 

 

44 367 

 

13 169 

18,86 

 

43 796 

 

13 127 

18,82 

 

43 276 

 

13 032 

18,70 
 

42802 

 

12 942 

18,70 
 

42 118 

69317 69316 
69370 

69626 
69554 

69827 
69758 

69639 

69206 

68800 

68900 

69000 

69100 

69200 

69300 

69400 

69500 

69600 

69700 

69800 

69900 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 
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- wiek produkcyjny 

- % ogółu ludności 

- wiek poprodukcyjny 

- % ogółu ludności 

65,98 

 

10 204 

14,72 

65,60 

 

10 684 

15,40 

65,11 

 

11159 

16,09 

64,30 

 

11750 

16,90 

63,79 

 

12 278 

17,65 

62,72 
 

12 862 

18,42 

62,04 

 

13 355 

19,14 

61,50 
 

13 805 

19,80 

60,80 
 

14 146 

20,40 

Ruch naturalny ludności 
- urodzenia żywe 

- zgony 

 

631 

550 

 

609 

539 

 

684 

538 

 

762 

545 

 

769 

573 

 

766 

600 

 

728 

615 

 

678 

720 

 

677 

784 

Przyrost naturalny  

 

81 

 

 

70 

 

146 217 196 166 113 -42 -110 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego 

 

 

Ruch naturalny ludności, migracja 
W 2021 roku urodziło się w Suwałkach 677 dzieci, to o 1 mniej niż w roku 

poprzednim. Liczba zgonów zwiększyła się w porównaniu do roku 2020 o 64 i wyniosła 784.  

W 2021 roku wystąpił ujemny przyrost naturalny i wynosił -110 osoby, to o 152 osób 

mniej niż w roku poprzednim. 

W 2021 roku zawarto 312 małżeństw, przy czym rok wcześniej zawarto ich 259. 

 

Wykres 1.3.2 Przyrost naturalny w Suwałkach na tle województwa podlaskiego w latach 

2013-2021 (w osobach) 
 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego 

 

 

Według danych GUS na dzień 31.12.2021 r. saldo migracji w Suwałkach wyniosło -57 

 

 

 

 

 

 

Tabela 1.3.2. Ruch naturalny ludności w latach 2013-2021 

  Płeć 
Stan na koniec roku 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Małżeństwa 332 358 371 381 365 345 333 259 312 

81 

70 

146 

217 

196 

166 

113 

-42 

-110 

-1533 

-821 

-1477 

-898 

-472 

-1179 

-1159 

-4065 

2013 

2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

woj. Podlaskie miasto Suwałki 
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Rozwody 152 142 157 153 129 149 154 145 130 

Urodzenia 

żywe 

kobiety 291 293 351 383 360 351 358 331 319 

mężczyźni 340 316 333 379 409 415 370 347 358 

ogółem 631 609 684 762 769 766 728 678 677 

Zgony 

 

kobiety 276 249 247 252 280 269 309 341 390 

mężczyźni 274 290 291 293 293 331 306 379 394 

ogółem 550 539 538 545 573 600 615 720 784 

Niemowląt 

ogółem 
6 2 1 3 2 4 2 1 - 

Przyrost 

naturalny 

kobiety 15 44 104 131 80 82 49 -10 -71 

mężczyźni 66 26 42 86 116 84 64 -32 -36 

ogółem 81 70 146 217 196 166 113 - 42 -107 

Dynamika 

demograficzna 

(stosunek urodzin 

żywych do liczby 

zgonów) 

1,17 1,13 1,27 1,40 

 

 

1,34 

 

 

1,28 

 

 

1,18 

 

 

0,94 

 

 

0,86 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego 

 

 

Tabela 1.3.3. Migracje ludności w latach 2013-2021 

Wyszczególnienie Płeć 
Stan na koniec roku 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Napływ 

 

kobiety 342 319 322 338 362 442 353 321 363 

mężczyźni 275 274 280 263 294 350 313 266 308 

ogółem 617 593 602 601 656 792 666 587 671 

w tym 

z zagranicy 

kobiety 14 8 - 10 22 12 19 17 17 

mężczyźni 15 10 - 11 16 12 9 10 14 

ogółem 29 18 - 21 38 24 28 27 31 

Odpływ 

  

kobiety 400 425 375 328 397 395 389 360 405 

mężczyźni 367 376 325 250 341 349 390 285 345 

ogółem 767 801 700 578 738 744 779 645 750 

w tym              

za granicę 

kobiety 43 41 - 9 14 16 12 6 3 

mężczyźni 30 30 - 6 5 7 6 4 6 

ogółem 73 71 - 15 19 16 18 10 9 

Saldo migracji  

kobiety +5 -58 -106 -86 11 47 -29 -28 -28 

mężczyźni -36 -92 -102 -65 18 1 -74 -13 -29 

ogółem -31 -150 -208 -151 29 48 -103 -41 -57 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego 
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II. Infrastruktura społeczna i bezpieczeństwo  
2.1. Ochrona zdrowia 

 Rok 2021 dla ochrony zdrowia - nie tylko w Suwałkach - był kolejnym rokiem 

zmagania się z koronawirusem. W całym 2021 roku SARS-Cov-2 zaraziło się  

4074 mieszkańców Suwałk*. Pomocy medycznej w postaci hospitalizacji potrzebowało  

519 Suwalczan*. Natomiast Ministerstwo Zdrowia w dziennych raportach poinformowało  

o zgonach 143 mieszkańców Suwałk**. 

Miasto również w 2021 roku aktywnie włączyło się w walkę z pandemią  

COVID-19 m.in. poprzez organizację punktów szczepień oraz promując szczepienia.  

 2 maja 2021 roku Miasto Suwałki przy współpracy z Centrum Medycznym Revita s.c. 

uruchomiło Punkt Szczepień Powszechnych w Hali Sportowo-Widowiskowej Suwałki Arena. 

Punkt funkcjonował do 9 lipca 2021 roku. 

 Dodatkowo miasto przy współpracy ze Szpitalem Wojewódzkim im. dr L. Rydygiera  

w Suwałkach zorganizowało w Parku Konstytucji 3 Maja podczas Jarmarku Kamedulskiego 

w dniach 14-15 sierpnia 2021 r. Plenerowy Punkt Szczepień, natomiast w dniach 9-12 i 17-19 

września 2021r. przy ulicy Hamerszmita - Mobilny Punkt Szczepień - przy współpracy  

z Podlaskim Urzędem Wojewódzkim oraz ASP - HALT Sp. z o. o. 

   

Miasto Suwałki wsparło finansowo podmioty medyczne funkcjonujące w Suwałkach.  

Na  zakup sprzętu i aparatury medycznej przekazano środki w wysokości 350.000 zł. 

następującym podmiotom: 

 Szpital Wojewódzki im dr. L. Rydygiera w Suwałkach - 300.000 zł; 

 Specjalistyczny Psychiatryczny Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej 

w Suwałkach - 50.000 zł; 

 

Charakterystyka systemu ochrony zdrowia w Suwałkach 
 W 2021 roku na terenie Miasta Suwałk działały 64 podmioty, świadczące usługi 

zdrowotne w różnym zakresie w ramach kontraktów z Narodowym Funduszem Zdrowia. 

Liczba poszczególnych świadczeniodawców przedstawiała się następująco: 

 

Tabela 2.1.1 Liczba świadczeniodawców usług zdrowotnych w Suwałkach w 2021 roku  

Usługi zdrowotne 
Liczba 

świadczeniobiorców 

leczenie stomatologiczne 21 

ambulatoryjna opieka specjalistyczna  17 

podstawowa opieka zdrowotna  13 

opieka psychiatryczna i leczenie uzależnień  2 

rehabilitacja lecznicza  3 

świadczenia zdrowotne kontraktowanie odrębne 2 

leczenie szpitalne 2 

profilaktyczne programy zdrowotne  1 

opieka paliatywna i hospicyjna  1 

świadczenia pielęgnacyjno-opiekuńcze  1 
 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie Informatora o zawartych umowach Narodowego Funduszu Zdrowia. 

  

*dane z Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Suwałkach. 

** Dane na podstawie dziennych raportów Ministerstwa Zdrowia (https://www.gov.pl/web/koronawirus/wykaz-

zarazen-koronawirusem-sars-cov-2) 
 

 

Na terenie Suwałk działało również 35 aptek. 
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 W 2021 roku w Suwałkach funkcjonowały trzy publiczne szpitale: Szpital 

Wojewódzki im. dr L. Rydygiera, Samodzielny Publiczny Specjalistyczny Psychiatryczny 

Zakład Opieki Zdrowotnej i Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej Ośrodek 

Rehabilitacji. Łącznie w szpitalach publicznych, na umowach, zatrudnionych było 227 

lekarzy różnych specjalności oraz 626 pielęgniarek i położnych. 

 

 

Tabela 2.1.2 Szpitale w Suwałkach w 2021 roku 

Rodzaj placówek 
Liczba 

placówek łóżek 

Szpitale ogółem 5 685 

Szpitale publiczne, w tym: 3 665 

 ogólne 2 453 

 specjalistyczne 0 0 

 resortowe 0 0 

 psychiatryczne 1 212 

Szpital niepubliczny 2 20 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Podmiotów Wykonujących Działalność Leczniczą (Podlaski 

Urząd Wojewódzki w Białymstoku). 

 
Tabela 2.1.2.1 Szpitale w Suwałkach w 2021 roku 

Szpital Wojewódzki  

im. dr. Ludwika Rydygiera w Suwałkach 

Oddziały 

1.  Centralny Blok Operacyjny 

2.  Chirurgia Dziecięca 

3.  Chirurgia Ogólna z Pododdziałem Chirurgii Onkologicznej 

4.  Chorób Wewnętrznych i Gastroenterologii z Odcinkiem Diabetologii 

5.  Chorób Wewnętrznych, Kardiologii, Nadciśnienia Tętniczego i Endokrynologii 

6.  Chorób Zakaźnych 

7.  Dermatologia 

8.  Ginekologia, Patologia Ciąży i Położnictwo 

9.  Oddział Anestezjologii i Intensywnej Terapii z Pododdziałem Anestezjologii i 

Intensywnej Terapii Dziecięcej 

10.  Laryngologii 

11.  Nefrologia ze Stacją Dializ 

12.  Neonatologia 

13.  Neurologia z Pododdziałem Udarowym 

14.  Onkologia Kliniczna i Hematologia 

15.  Ortopedyczno-Urazowy 

16.  Pediatria 

17.  Pulmonologia 

18.  Reumatologia z Pododdziałem Dermatologii i Geriatrii 

19.  Szpitalny Oddział Ratunkowy 

20.  Urologia 

21.  Pracownia Psychologii Klinicznej 

22.  Oddział Okulistyczny 

Poradnie Specjalistyczne 

1.  Ośrodek Domowego Leczenia Tlenem 

2.  Poradnia Alergologiczna 

3.  Poradnia Chirurgii Dziecięcej 

4.  Poradnia Chirurgii Ogólnej 
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5.  Poradnia Chirurgii Onkologicznej 

6.  Poradnia Chorób Zakaźnych 

7.  Poradnia Dermatologiczna 

8.  Poradnia Diabetologiczna 

9.  Poradnia Foniatryczna 

10.  Poradnia Gastroenterologiczna 

11.  Poradnia Ginekologiczno - Położnicza 

12.  Poradnia Hematologiczna 

13.  Poradnia Nefrologiczna 

14.  Poradnia Neonatologiczna 

15.  Poradnia Neurologiczna 

16.  Poradnia Okulistyczna 

17.  Poradnia Onkologiczna 

18.  Poradnia Ortopedyczna 

19.  Poradnia Osteoporozy 

20.  Poradnia Otolaryngologiczna 

21.  Poradnia Preluksacyjna 

22.  Poradnia Pulmonologiczna 

23.  Poradnia Reumatologiczna 

24.  Poradnia Urologiczna 

Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej Ośrodek Rehabilitacji w Suwałkach 

Oddziały 

1.  Oddział Rehabilitacyjny  

2.  Oddział Rehabilitacji Neurologicznej  

3.  Oddział Dzienny Rehabilitacji  

4.  Oddział Dzienny Rehabilitacji Dzieci 

Specjalistyczny Psychiatryczny Samodzielny Publiczny  

Zakład Opieki Zdrowotnej w Suwałkach 

Oddziały 

1.  Oddział Psychiatryczny 

2.  Oddział Dzienny Psychiatryczny 

3.  Oddział psychogeriatryczny 

4.  Oddział Leczenia Uzależnień i Zaburzeń Emocjonalnych 

5.  Pododdział Leczenia Zaburzeń Nerwicowych 

6.  Oddział Dzienny Terapii Nerwic 

7.  Zakład Pielęgnacyjno-Opiekuńczy Psychiatryczny 

8.   Oddział Dzienny Psychiatryczno-Rehabilitacyjny 

Poradnie 

1.  Poradnia Zdrowia Psychicznego dla Dorosłych: 

2.  Poradnia Zdrowia Psychicznego dla Dzieci i Młodzieży 

3.  Poradnia Psychologiczna 

4.  Poradnia Terapii Uzależnienia i Współuzależnienia od Substancji Psychoaktywnych 

5.  Poradnia Terapii Uzależnienia i Współuzależnienia od Alkoholu 

6.  Zespół Leczenia Środowiskowego (Domowego) 

Medica Vision Centrum Medyczne Sp. z o.o. 

Oddziały 

1.  Oddział Okulistyczny 

2.  Oddział Chirurgii Jednego Dnia 

Poradnie 

1.  Poradnia Okulistyczna 

2.  Poradnia urologiczna 

3.  Poradnia chirurgii ogólnej 
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4.  Poradnia chirurgii urazowo - ortopedycznej 

5.  Poradnia położniczo - ginekologiczna 

6.  Pracownia RTG 
Źródło: opracowanie własne na podstawie na podstawie stron internetowych szpitali na dzień 25.02.2022 r. 

 

Tabela 2.1.3 Świadczenia opieki zdrowotnej w rodzaju: opieka psychiatryczna i leczenie 

uzależnień w 2021 roku  

Świadczeniodawca Rodzaj świadczeń - zakres 

NZOZ Ośrodek Profilaktyki 

Terapii Uzależnień i 

Współuzależnienia 

Stowarzyszenia Wybór w 

Suwałkach 

świadczenia dzienne terapii uzależnienia od alkoholu 

Specjalistyczny 

Psychiatryczny SP ZOZ  

w Suwałkach 

 

izba przyjęć 

Ośrodek Środowiskowej Opieki Psychologicznej i 

Psychoterapeutycznej Dla Dzieci i Młodzieży 

leczenie zaburzeń nerwicowych dla dorosłych 

świadczenia psychiatryczne dla chorych somatycznie 

świadczenia psychogeriatryczne 

leczenie alkoholowych zespołów abstynencyjnych 

(detoksykacja) 

świadczenia terapii uzależnienia od alkoholu stacjonarne 

świadczenia pielęgnacyjno-opiekuńcze psychiatryczne dla 

dorosłych 

świadczenia psychiatryczne ambulatoryjne dla dzieci i 

młodzieży 

świadczenia terapii uzależnienia i współuzależnienia od 

alkoholu 

świadczenia terapii uzależnienia od substancji 

psychoaktywnych innych niż alkohol 

świadczenia psychologiczne 

świadczenia dzienne psychiatryczne rehabilitacyjne dla 

dorosłych 

świadczenia dzienne psychiatryczne geriatryczne 

świadczenia dzienne leczenia zaburzeń nerwicowych 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Podlaskiego Oddziału  Wojewódzkiego Narodowego 

Funduszu Zdrowia. 

 
Tabela 2.1.4 Opieka paliatywna, hospitacyjna, świadczenia pielęgniarskie i opiekuńcze  

Świadczeniodawca Rodzaj świadczeń - zakres 

Samodzielny Publiczny Zespół Opieki 

Paliatywnej im. Jana Pawła II w 

Suwałkach 

 

 

świadczenia w hospicjum domowym 

świadczenia w hospicjum domowym dla dzieci 

świadczenia w oddziale medycyny paliatywnej 

/hospicjum stacjonarnym 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Podlaskiego Oddziału Wojewódzkiego Narodowego 

Funduszu Zdrowia. 
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Tabela 2.1.5 Stan zdrowia dzieci i młodzieży miasta Suwałki w wieku 0–18 lat będących 

pod opieką lekarza podstawowej opieki zdrowotnej w latach 2020–2021 

 

Rozpoznanie 

Osoby, u których 

stwierdzono schorzenia 

ogółem (chorobowość) 

Osoby, u których 

stwierdzono schorzenia  

po raz pierwszy 

(zachorowalność) 

2020 2021 2020 2021 

Ogółem leczeni 3 132 3 477 415 467 

Nowotwory 50 61 11 19 

Niedokrwistość 105 102 17 16 

Choroby tarczycy 151 145 22 18 

Cukrzyca 24 26 3 6 

Niedożywienie 5 3 0 0 

Otyłość 164 176 43 40 

Zaburzenia odżywiania 3 3 0 1 

Upośledzenie umysłowe  35 42 0 4 

Padaczka 72 82 10 7 

Dziecięce porażenie mózgowe 33 29 1 1 

Zaburzenia refrakcji i akomodacji oka 369 424 40 30 

Choroba nadciśnieniowa 32 39 4 7 

Alergie 732 847 90 108 

Zniekształcenia kręgosłupa 499 585 58 32 

Choroba układu moczowego 38 33 8 6 

Wady rozwojowe, w tym: 169 167 19 21 

 układu nerwowego 15 12 2 1 

 układu krążenia 108 100 12 11 

 narządów płciowych 15 13 3 1 

 aberracje chromosomowe 11 16 1 4 

 inne 20 26 1 6 

Zaburzenia rozwoju, w tym: 115 105 19 16 

 fizycznego 31 29 2 4 

 psychomotorycznego 32 65 6 11 

Trwałe uszkodzenie narządu ruchu  18 18 1 2 

Pacjenci z innymi schorzeniami  

wymagającymi opieki czynnej 
1 212 1323 168 202 

Źródło: Na podstawie sprawozdań MZ-11 o działalności i pracujących w ambulatoryjnej opiece zdrowotnej 

w latach 2020 i 2021. 
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W roku 2021 prawie 3,5 tysiąca osób w przedziale wiekowym 0-18 lat znajdowało się 

pod opieką lekarza podstawowej opieki zdrowotnej. Po raz pierwszy schorzenie wykryte 

zostało u 467 małoletnich mieszkańców Suwałk. Najwięcej dzieci chorowało na alergie  

(847 osób), zniekształcenia kręgosłupa (585 osób) oraz zaburzenia refrakcji i akomodacji oka  

(424 osoby). Pacjentów z innymi schorzeniami wymagającymi opieki czynnej zanotowano  

1323. Wśród osób w wieku 0-18 lat, u których stwierdzono schorzenia po raz pierwszy, 

dominowały również alergie (108 osób), otyłość (40 osób) oraz zniekształcenia kręgosłupa  

(32 osoby). Liczba nowo wykrytych schorzeń, w porównaniu do roku 2020, wzrosła  

o 52 przypadki. 

 

Tabela 2.1.6 Stan zdrowia mieszkańców miasta Suwałki w wieku 19 lat i więcej 

będących pod opieką lekarza podstawowej opieki zdrowotnej w latach 2020–2021  

 

Rozpoznanie 

Osoby, u których 

stwierdzono schorzenia 

ogółem (chorobowość) 

Osoby, u których 

stwierdzono schorzenia 

po raz pierwszy 

(zachorowalność) 

2020 2021 2020 2021 

Ogółem leczeni 28 411 33 742 3 049 4 172 

Gruźlica 53 81 14 26 

Nowotwory 1 248 1 651 185 324 

Choroby tarczycy 2 720 3 142 281 369 

Cukrzyca, w tym: 2 853 3 352 218 343 

 leczeni insuliną 964 923 84 94 

Niedokrwistość 677 897 73 104 

Choroby obwodowego układu 

nerwowego 
4 387 4 585 287 305 

Choroby układu krążenia, w tym: 15 437 16 038 1 089 1 388 

 przewlekła choroba reumatyczna 245 44 17 7 

 choroba nadciśnieniowa 10 968 11 900 662 832 

 choroba naczyń mózgowych 666 567 98 88 

 niedokrwienna choroba serca 1 729 2 166 166 245 

Przebyty zawał serca  

(z niedokrwiennej choroby serca) 
365 430 37 60 

Przewlekły nieżyt oskrzeli, 

dychawica oskrzelowa 
2 376 3 374 167 295 

Przewlekła choroba układu 

trawiennego 
4 931 5 788 339 464 

Choroby układu mięśniowo-

kostnego i tkanki łącznej 
10 323 11 715 698 1 135 

Pacjenci z innymi schorzeniami 

wymagającymi opieki czynnej 
5 842 6 788 381 726 

Źródło: Na podstawie sprawozdań MZ-11 o działalności i pracujących w ambulatoryjnej opiece zdrowotnej 

w latach 2020 i 2021. 
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Stan zdrowia mieszkańców uzależniony jest od warunków społeczno-ekonomicznych, 

stylu życia mieszkańców, jakości środowiska w miejscu zamieszkania i pracy, poziomu 

zabezpieczenia potrzeb zdrowotnych i socjalnych.  

W roku 2021 prawie 34 tysiące dorosłych mieszkańców Suwałk znajdowało się pod 

opieką lekarza podstawowej opieki zdrowotnej. Po raz pierwszy schorzenia wykryte zostały  

u 4 172 dorosłych mieszkańców. Najwięcej osób dorosłych chorowało na choroby układu 

krążenia (16 038 osób), choroby układu mięśniowo-kostnego i tkanki łącznej (11 715 osób), 

przewlekłą chorobę układu trawiennego (5 788 osób), choroby obwodowego układu 

nerwowego (4 585 osób), cukrzycę (3 352 osoby) oraz choroby tarczycy (3 142 osoby). 

W zachorowalności dominowały takie choroby jak: choroby układu krążenia  

(1 388 osób), choroby układu mięśniowo-kostnego i tkanki łącznej (1 135 osób), przewlekła 

choroba układu trawiennego (464 osoby), choroby tarczycy (369 osób), czy też cukrzyca  

(343 osoby) i nowotwory (324 osoby). Liczba nowo wykrytych przypadków 

zachorowalności, w porównaniu do roku 2020 wzrosła o 1123 przypadki.   

 

Programy w zakresie ochrony zdrowia  
Tabela 2.1.7 Profilaktyczne programy zdrowotne finansowane z budżetu Miasta Suwałk 

w 2021 roku  

Nazwa programu 

Wydatkowana 

kwota                

z budżetu 

miejskiego 

Liczba osób, 

które 

skorzystały                              

z programu 

SUWALSKA AKADEMIA RODZENIA 2021 - edukacja 

przedporodowa dla mieszkańców Miasta Suwałk  

w Szkole Rodzenia przy Szpitalu Wojewódzkim  

w Suwałkach 

„Szkoła rodzenia” oferuje edukację w ramach 

spotkań grupowych umożliwiając jednocześnie wymianę 

doświadczeń przez uczestniczki. W zajęciach „Szkoły 

rodzenia” mogły brać udział kobiety ciężarne posiadające 

Suwalską Kartę Mieszkańca. 

 Podczas zajęć, kobiety wraz z partnerami były 

przygotowywane do porodu naturalnego oraz  

do wypełniania nowej roli związanej z pojawieniem się 

dziecka, przekazywano wiedzę dotyczącą rozwoju płodu, 

przebiegu ciąży, porodu, połogu i podstawowych 

problemów dotyczących opieki nad noworodkiem i laktacji, 

promowano zachowania prozdrowotne w czasie ciąży, 

przekazywano informacje o ćwiczeniach możliwych  

do wykonania, w sposób niezagrażających przyszłej matce  

i dziecku.  

 Jeden kurs „Szkoły rodzenia” trwał około 8 tygodni, 

jednakże z uwagi na panującą sytuację epidemiologiczną 

zrealizowano jedynie 2 kursy. 

6.375 zł 

 

17 ciężarnych 

wraz 

z partnerami 

Program polityki zdrowotnej pn.: „ZDROWA JESIEŃ 

profilaktyczne szczepienia przeciwko grypie 

mieszkańców Suwałk powyżej 65 roku życia”. 

W 2021 kontynuowano - zawartą w 2020 r. - 

trzyletnią umowę na realizację programu polityki 

zdrowotnej. W ramach programu mieszkańcy byli 

szczepieni szczepionką czterowalentną zapewniająca 

najszerszą oferowaną ochronę przeciwko grypie. Realizator 

przeprowadził również wykłady w klubach seniora  

111.600 zł 1.116 osób 
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o tematyce: epidemiologia grypy, jej rozpoznanie i leczenie, 

profilaktyka czynna i bierna, szczepienia i ich skuteczność, 

sposoby na wzmocnienie odporności.  

Program polityki zdrowotnej: Szczepienia przeciwko 

rakowi szyjki macicy dla mieszkanek Suwałk  w wieku 

13 lat.  
W ramach realizacji programu polityki zdrowotnej 

szczepieniami zostały objęte dziewczęta urodzone w 2008 

roku.  

Realizacja programu polegała na przekazaniu 

rodzicom, dziewcząt uprawnionych do szczepień, 

materiałów informacyjno - edukacyjnych poprzez platformę 

e-dziennik, a następnie przeprowadzeniu szczepienia. 

Szczepienia były realizowane przez 3 wyłonione w drodze 

konkursu podmioty. 

88.303,50 zł. 104 osoby 

Konsultacje geriatryczne na rzecz seniorów - 

mieszkańców Suwałk. 

W ramach realizacji zadania specjalista do spraw 

geriatrii udzielał seniorom tj. osobom powyżej 70 roku życia 

posiadającym Suwalską Kartę Mieszkańca - konsultacji 

geriatrycznych. Realizator zorganizował 3 otwarte wykłady 

gdzie poruszono problemy pacjentów geriatrycznych, 

omówiono działania prewencyjne i profilaktyczne 

zapobiegające utracie sprawności funkcjonalnej pacjenta. 

14 600,00 zł 23 osoby 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Wydziału Spraw Społecznych i Zdrowia Urzędu Miejskiego  

w Suwałkach. 

 

Profilaktyka i rozwiązywanie problemów alkoholowych i narkomanii 
Miejski Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

i Przeciwdziałania Narkomanii w Suwałkach w 2021 r.  
Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych od wielu lat szczególną 

uwagę zwraca na problemy związane z funkcjonowaniem rodziny osoby uzależnionej oraz  

na problemy i potrzeby dzieci i młodzieży. W związku z tym najwięcej środków finansowych 

w 2021 r. przekazano na: 

 pomoc udzielaną członkom rodzin, w których występuje problem alkoholowy   

i przemoc w rodzinie, 

 prowadzenie placówek wsparcia dziennego, 

 organizację czasu wolnego dla dzieci i młodzieży oraz działalność informacyjno- 

edukacyjną, 

 realizację projektów profilaktycznych realizowanych przez placówki oświatowe.   

W 2021 r. do Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

w Suwałkach wpłynęło 127 wniosków o wszczęcie postępowania o zobowiązanie do leczenia 

odwykowego. W stosunku do 119 wniosków wszczęto postępowanie, odmówiono wszczęcia 

postępowania w 7 przypadkach, w 1 przypadku wniosek przekazano do innej gminy. Do Sądu 

Rejonowego III Wydział Rodzinny i Nieletnich skierowano 74 wnioski o zobowiązanie  

do podjęcia leczenia odwykowego oraz 68 postępowań umorzono.    

Zapewniono kompleksową pomoc członkom rodzin dotkniętych problemem przemocy 

poprzez prowadzenie: 

 procedury „Niebieskiej Karty” w ramach zespołu interdyscyplinarnego – prowadzono 

łącznie 258 spraw, z tego 72 procedur kontynuowano z lat poprzednich.  

W ramach Zespołu Interdyscyplinarnego w 2021 r. powołano 186 grup roboczych, 

które odbyły 808 spotkań,   

 poradnictwo specjalistyczne dla osób doświadczających przemocy w rodzinie 

w ramach którego udzielono: 
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 650 porad i konsultacji psychologicznych - 171 osobom, 

 245 porad prawnych - 144 osobom,  

 schronienia w Dziale Pomocy Kryzysowej przy Miejskim Ośrodku Pomocy Rodzinie 

w Suwałkach dla osób doznających przemocy lub sytuacji kryzysowej – skorzystały  

3 rodziny liczące 4 osoby, 

 terapii interwencyjnej, której celem jest osiągnięcie optymalnego poziomu 

funkcjonowania, w ramach której objęto 3 osoby - 20 sesji,  

 grupy wsparcia dla osób uwikłanych w przemoc – grupa prowadzona w oparciu  

o program służący pomocy i wsparciu w nabywaniu umiejętności przezwyciężania 

przemocy w rodzinie. W 2021 r. zrealizowano 1 edycję spotkań grupy wsparcia,  

z których skorzystało 12 osób, 

 poradnictwa socjalnego oraz z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie  

w ramach którego udzielono 343 porad - 229 osobom,   

 zajęć profilaktycznych „Przemoc poznaję i reaguję” – realizowanych w dwunastu 

klasach na terenie dwunastu szkół podstawowych mających na celu wprowadzenie 

zmian w przekonaniach i promowanie właściwych zachowań dzieci i młodzieży 

dotyczących sytuacji przemocowych, w których udział wzięło ok. 350 uczniów,    

 interwencji w środowisku mającej na celu zdiagnozowanie sytuacji rodzinnej 

zgłoszonej przez zaniepokojonych świadków lub osoby anonimowe. W 2021 r. 

zweryfikowano 30 zgłoszeń, 

 terapii par pozwalającej na rozwiązanie problemów i konfliktów małżonków/osób 

pozostających w związkach nieformalnych. Z terapii skorzystało 6 par, 

 programu profilaktycznego „Szkoła dla rodziców” – trening umiejętności 

wychowawczych służący wzmocnieniu opiekuńczych i alternatywnych metod  

i kompetencji rodziców wobec stosowania przemocy. W programie udział wzięło  

12 osób, 

 warsztatów psychoedukacyjnych dla dzieci, które są realizowane zgodnie z projektem 

„Bądź silny bez przemocy”. Z warsztatów skorzystało 23 dzieci, 

 

W 2021 r. w Poradni Terapii Uzależnienia i Współuzależnienia od Alkoholu leczyło  

się 611 osób (nie tylko mieszkańców Suwałk), w tym: 

 464 osoby uzależnione, w tym 386 mężczyzn i 78 kobiet.  

 147 osób współuzależnionych, w tym 16 mężczyzn i 131 kobiet. 

Poradnia Terapii Uzależnienia i Współuzależnienia od Alkoholu działa w ramach 

Specjalistycznego Psychiatrycznego SP ZOZ w Suwałkach. W Poradni prowadzone  

są działania profilaktyczne i lecznicze, udzielana jest pomoc osobom uzależnionym  

i członkom ich rodzin. Głównym zakresem działania poradni jest:  

 diagnozowanie pacjentów uzależnionych od alkoholu, 

 konstruowanie osobistych programów terapii, 

 leczenie i rehabilitacja, 

 prowadzenie psychoterapii indywidualnej i grupowej, 

 kontaktowanie się w razie potrzeby z rodzinami pacjentów, 

 współpraca z kuratorami sądowymi pacjentów Poradni.  

Poradnia posiada następującą ofertę terapeutyczną: 

 III-etapowe leczenie osób uzależnionych: 1 etap podstawowy, 2 etap rehabilitacyjny,  

3 etap pogłębiony; 

 leczenie osób współuzależnionych: spotkania indywidualne oraz grupa terapeutyczna.  

W 2021 r. w Oddziale Leczenia Uzależnień i Zaburzeń Emocjonalnych hospitowane były 

1062 osoby (dotyczy nie tylko mieszkańców Suwałk) z czego 211 osób, w tym 32 kobiety  

to pacjenci Oddziału i 851 osób, w tym 85 kobiet to pacjenci Pododdziału Detoksykacji. 

W 2021 r. w Dziennym Oddziale Terapii Uzależnień od Alkoholu przy  

ul. Młynarskiego 9 leczenie odwykowe podjęło 116 pacjentów (dotyczy nie tylko 

mieszkańców Suwałk) uzależnionych od alkoholu – 19 kobiet i 97 mężczyzn. 
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W 2021 r. w Poradni Leczenia Uzależnienia od Substancji Psychoaktywnych leczyło  

się 138 pacjentów (nie tylko mieszkańców Suwałk), w tym 32 osoby do 18-go roku życia:  

 98 osób uzależnionych (77 mężczyzn, 21 kobiet), 

 40 osób współuzależnionych (6 mężczyzn i 34 kobiety),    

 udzielono 922 porad, 

 wystawiono 26 skierowań do ośrodków stacjonarnych i na oddziały detoksykacyjne. 

W 2021 r. zatrzymano i doprowadzono do Pogotowia dla Osób Nietrzeźwych 627 osób  

(1374 pobyty), w tym: 

 557 mężczyzn – 1257 pobytów, 

 67 kobiet – 114 pobytów, 

 2 nieletnich mężczyzn – 2 pobyty, 

 1 nieletnia kobieta - 1 pobyt. 

Głównym zakresem działania Pogotowia dla Osób Nietrzeźwych było:  

 Opieka nad osobami nietrzeźwymi, które swoim zachowaniem dały powód  

do zgorszenia w miejscu publicznym lub zakładzie pracy albo znajdowały  

się w okolicznościach zagrażających ich życiu lub zdrowiu, bądź życiu i zdrowiu 

innych osób. 

 Zapewnienie przyjętym osobom nietrzeźwym opieki lekarskiej i pierwszej pomocy  

w nagłych wypadkach. 

 Udzielanie osobom w stanie nietrzeźwości świadczeń higieniczno-sanitarnych. 

 Nakłanianie osób uzależnionych od alkoholu do poddania się leczeniu odwykowemu, 

łącznie z wydaniem przez lekarza izby skierowań na leczenie odwykowe dla osób 

wyrażających na to zgodę.  

 Prowadzenie działalności wychowawczej i informacyjnej o szkodliwości nadużywania 

napojów alkoholowych.    

 

 

 

Wykres 2.1.1 Liczba pobytów w Pogotowiu dla Osób Nietrzeźwych w Suwałkach w 2021 

roku z podziałem na płeć z wyszczególnieniem osób nieletnich.  

      
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Pogotowia dla Osób Nietrzeźwych w Suwałkach. 

 

 W strukturze Ośrodka Profilaktyki i Wsparcia dla Osób Nietrzeźwych, Bezdomnych  

i Uzależnionych w Suwałkach działał Telefon Zaufania dla osób z problemem alkoholowym, 

narkomanii i uwikłanych w przemoc w rodzinie, w ramach którego w 2021 r. odebrano 198 

połączeń (tel. 797 670 059). 

Według stanu na 31 grudnia 2021 r. na terenie miasta sprzedaż napojów alkoholowych 

prowadziło 178 punktów, w tym: 125 punktów – w zakresie sprzedaży detalicznej oraz 53 

punkty – w zakresie sprzedaży gastronomicznej. Łącznie dochody miasta w 2021 r. z tytułu 

korzystania przez przedsiębiorców z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych wyniosły  

2.071.504,67 zł. 

Mężczyźni; 1257 

Kobiety; 114 Nieletni; 3 
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Ponadto z Urzędu Skarbowego w Bydgoszczy wpłynęły środki finansowe  

w wysokości 212.536 zł otrzymane z tytułu wprowadzenia dodatkowych opłat dla 

hurtowników zaopatrujących przedsiębiorców, posiadających zezwolenia na sprzedaż 

detaliczną napojów alkoholowych, w napoje alkoholowe w opakowaniach jednostkowych  

o ilości nominalnej napoju nieprzekraczającej 300 ml (tzw. podatek od „małpek”). Powyższą 

kwotę przeznaczono na działania mające na celu realizację lokalnej międzysektorowej 

polityki przeciwdziałania negatywnym skutkom spożywania alkoholu tj. na „Prowadzenie 

placówki zapewniającej opiekę oraz wsparcie osobom nietrzeźwym i bezdomnym”. 
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2.2. Pomoc społeczna 
Charakterystyka systemu pomocy społecznej 

Zadania z zakresu pomocy społecznej realizowane są przez: Miejski Ośrodek Pomocy 
Rodzinie (MOPR), Dom Pomocy Społecznej „Kalina", Placówki Opiekuńczo-Wychowawcze, 
ośrodki wsparcia, organizacje pozarządowe i fundacje. MOPR jest główną jednostką 
organizacyjną systemu pomocy społecznej w Suwałkach. 
Infrastruktura systemu pomocy społecznej: 
 Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie; 
 Powiatowy Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności (Miasto Suwałki, Powiat 
Suwalski, Sejneński i Augustowski); 

 Środowiskowe domy samopomocy – 2 placówki o łącznej liczbie 69 miejsc; 
 Noclegownia – 20 miejsc; 
 Warsztat Terapii Zajęciowej – 35 miejsc; 
 Dom Pomocy Społecznej „Kalina" – 195 miejsc; 
 Hostel – 10 miejsc; 
 Dom Dziennego Pobytu „Kalinka” – 15 miejsc; 
 Mieszkanie chronione wspierane – 1– 3 miejsca. 
 

Infrastruktura wsparcia rodziny i systemu pieczy zastępczej 
 Organizator Pieczy Zastępczej; 
 Placówki Opiekuńczo-Wychowawcze (Dom nr 1 i 2) – 28 miejsc; 
 Placówki opiekuńczo-wychowawcze wsparcia dziennego – 5 placówek – 150 miejsc; 
 Mieszkania chronione treningowe – 2 mieszkania - 7 miejsc; 
 Rodziny Zastępcze – 137,  z tego: 

 zawodowe rodziny zastępcze - 10 rodzin; 
 rodzinny dom dziecka – 1; 
 niezawodowe rodziny zastępcze – 31; 
 spokrewnione rodziny zastępcze – 95; 

 Asystent rodziny – 3; 
 Koordynator pieczy zastępczej – 7. 

Tabela 2.2.1 Wydatki na zadania realizowane przez jednostki pomocy społecznej  
w Suwałkach w latach 2019-2021 (w zł) 

Rodzaj wydatków 2019 2020 2021 
Łącznie wydatki MOPR, w tym: 116 158 614 135 260 209 136 946 258 
Pomoc społeczna 19 986 249 19 842 675 20 731 050 
Rodzina 92 676 534 110 508 533 111 132 327 
Ochrona zdrowia 355 552 429 189 511 607 
Pozostałe zadania w zakresie polityki 
społecznej 911 766 1 110 236 1 170 093 

Fundusz celowy PFRON 1 922 639 2 535 103 2 636 385 
Środki EFS 229 440 662 202 409 829 
Fundusz Solidarnościowy 76 434 172 271 252 366 
Fundusz Przeciwdziałania Covid-19 X X 102 600 

Dom Pomocy Społecznej 8 630 295 169 041* 
9 640 355 
100 844 * 

8 839 354 
135 424* 

Placówka Opiekuńczo-Wychowawcza 1 553 498 1 737 578 1 843 395 
Dom nr 1 X X 849 220,80 
Dom nr 2 X X 1 015 123,26 
Dofinansowanie organizacji pozarządowych 
realizujących zadania pomocy społecznej 1 950 385 1 939 105 2 082 429 

Razem 128 461 833 148 678 091 151 690 255 
*koszt ośrodka wsparcia (Dom Dziennego Pobytu „Kalinka”) w Suwałkach 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego w Suwałkach. 
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